Ciéncia_lscte

I S C b e INSTITUTO
UNIVERSITARIO o
DE LISBOA Perfil Publico

Aviso: [2026-03-04 07:19] este documento é uma impresséo do portal Ciéncia_lscte e foi gerado na data indicada. O documento tem um

propdsito meramente informativo e representa a informacdo contida no portal Ciéncia_Iscte nessa data.

Jorge Rafael Santos

Assistente Convidado
Departamento de Ciéncias e Tecnologias da Informacao (ISTA)

E-mail Jorge_Rafael_Santos@iscte-iul.pt

Qualificacdes Académicas

Universidade/Instituicao Tipo Curso Periodo
ISCTE-Instituto Universitario de Mestrado Engenharia de Telecomunicag8es e 2020
Lisboa Informatica

ISCTE - Instituto Universitario de Licenciatura Engenharia de Telecomunicac8es e 2017
Lisboa Informatica

Atividades Letivas

Ano Letivo Sem. Nome da Unidade Curricular Curso(s) Coord

2025/2026 2° Licenciatura em Informatica e Nao
Gestdo de Empresas; Licenciatura
em Engenharia de Telecomunicac¢des

e Informatica;

Sistemas Operativos

2024/2025 2° Licenciatura em Informética e Ndo
Gestdo de Empresas; Licenciatura
em Engenharia de Telecomunica¢des

e Informaética;

Sistemas Operativos


mailto:Jorge_Rafael_Santos@iscte-iul.pt
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/l0726-847452882077598
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/l0726-847452882077598

2023/2024

2022/2023

2021/2022

2018/2019

2017/2018

2017/2018

20

20

20

1°

20

’IO

Sistemas Operativos

Sistemas Operativos

Sistemas Operativos

Sistemas Operativos

Programacao Orientada para
Objetos

Sistemas Operativos

Licenciatura em Informatica e
Gestdo de Empresas; Licenciatura
em Engenharia de Telecomunica¢des
e Informatica;

Licenciatura em Informatica e
Gestdo de Empresas; Licenciatura
em Engenharia de Telecomunica¢des
e Informatica;

Licenciatura em Engenharia
Informatica (PL); Licenciatura em
Informatica e Gestdo de Empresas;

Licenciatura em Informatica e
Gestdo de Empresas;

Licenciatura em Informatica e
Gestdo de Empresas (PL);
Licenciatura em Engenharia
Informatica (PL); Licenciatura em
Informatica e Gestdo de Empresas;

Licenciatura em Informatica e
Gestdo de Empresas; Licenciatura
em Engenharia de Telecomunica¢des
e Informatica;


https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/l0726-847452882077598
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/l0726-847452882077598
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/l0726-847452882077598
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/l0726-847452882077598
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/l5315-847452882077590
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/l5315-847452882077590
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/l0726-847452882077598

