

Aviso: [2026-02-06 19:22] este documento é uma impressão do portal Ciência_Iscte e foi gerado na data indicada. O documento tem um propósito meramente informativo e representa a informação contida no portal Ciência_Iscte nessa data.

Informação Desatualizada: A informação contida neste perfil público poderá estar desactualizada.

Jorge Rafael Santos



Qualificações Académicas

Universidade/Instituição	Tipo	Curso	Período
ISCTE-Instituto Universitario de Lisboa	Mestrado	Engenharia de Telecomunicações e Informática	2020
ISCTE - Instituto Universitário de Lisboa	Licenciatura	Engenharia de Telecomunicações e Informática	2017

Atividades Letivas

Ano Letivo	Sem.	Nome da Unidade Curricular	Curso(s)	Coord.
2025/2026	2º	Sistemas Operativos	Licenciatura em Informática e Gestão de Empresas; Licenciatura em Engenharia de Telecomunicações e Informática;	Não
2024/2025	2º	Sistemas Operativos	Licenciatura em Informática e Gestão de Empresas; Licenciatura em Engenharia de Telecomunicações e Informática;	Não
2023/2024	2º	Sistemas Operativos	Licenciatura em Informática e Gestão de Empresas; Licenciatura em Engenharia de Telecomunicações e Informática;	Não

2022/2023	2º	Sistemas Operativos	Licenciatura em Informática e Gestão de Empresas; Licenciatura em Engenharia de Telecomunicações e Informática;	Não
2021/2022	2º	Sistemas Operativos	Licenciatura em Engenharia Informática (PL); Licenciatura em Informática e Gestão de Empresas;	Não
2018/2019	1º	Sistemas Operativos	Licenciatura em Informática e Gestão de Empresas;	Não
2017/2018	2º	Programação Orientada para Objetos	Licenciatura em Informática e Gestão de Empresas (PL); Licenciatura em Engenharia Informática (PL); Licenciatura em Informática e Gestão de Empresas;	Não
2017/2018	1º	Sistemas Operativos	Licenciatura em Informática e Gestão de Empresas; Licenciatura em Engenharia de Telecomunicações e Informática;	Não